DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022 19
<#E.G.B#77235#19#78882>

RESENHA DA PORTARIA Nº 154/2022-GDG/PC.
A DELEGADA GERAL DE POLÍCIA, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas, etc. RESOLVE: I - DESIGNAR MARCELA ARAÚJO MONTEIRO,
EPC, Mat. 211.096-2A, FG-3, Chefe de Cartório do 10ºDIP, a contar de
31/01/2022; Manaus, 08 de fevereiro de 2022.

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#77235#19#78882/>

Protocolo 77235
<#E.G.B#77236#19#78883>

RESENHA DA PORTARIA Nº 165/2022-GDG/PC
A DELEGADA-GERAL DE POLÍCIA, no uso de suas atribuições e prerroga-
tivas, etc. RESOLVE: REMOVER JESSE MARTINS SOARES, IPC, Mat. nº
171.758-8A do DAF para a 36ª DIP/Rio Preto da Eva, com ajuda de custo
e com auxílio moradia, a contar de 27/01/2022; Manaus, 09.02.2022.

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#77236#19#78883/>

Protocolo 77236
<#E.G.B#77244#19#78891>

RESENHA DA PORTARIA Nº 167/2022-GDG/PC
A DELEGADA-GERAL DE POLÍCIA, no uso de suas atribuições e prer-
rogativas, etc. RESOLVE: REMOVER A PEDIDO a servidora VALERIA
CORDEIRO DE CASTRO CRUZ, IPC, Mat. nº 211.294-9A da DIP/Tefé para
o DPM, para fins de lotação, sem ajuda de custo e sem auxílio moradia, a
contar de 08/02/2022; Manaus, 09.02.2022.

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#77244#19#78891/>

Protocolo 77244
<#E.G.B#77246#19#78893>

RESENHA DA PORTARIA Nº 140/2022-GDG/PC
MEMORANDO Nº 013/2022-31ª DIP/PCAM. A DELEGADA-GERAL DE
POLÍCIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas, etc. RESOLVE: I -
REMOVER ERICK DA SILVA FERNANDES, EPC, Mat. nº 211.669-3A da
31ªDIP/Iranduba para o DPM, com ajuda de custo e sem auxílio moradia,
a contar do dia 04/02/2022. Manaus, 07 de fevereiro de 2022.

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#77246#19#78893/>

Protocolo 77246
<#E.G.B#77212#19#78859>

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS POLÍCIA CIVIL DO AMAZONAS
4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2021 - PCAM, DE 17

DE DEZEMBRO DE 2021

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do
Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1 No item 4, subitens 4.2 alínea “f”, 4.5 e 4.6, ONDE SE LÊ:
4.2 f) O requerimento de inscrição será cancelado caso o pagamento da
taxa de inscrição (boleto) não seja efetuado até o dia 11 de fevereiro de
2022, primeiro dia útil subsequente ao último dia do período destinado ao
recebimento de inscrições via Internet;
4.5 Todos os candidatos inscritos no período entre as 16h do dia 03 de
janeiro de 2022 e 16h do dia 10 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus)
poderão reimprimir, caso necessário, o boleto bancário, no máximo até as
16h do dia 11 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus), primeiro dia útil
posterior ao encerramento das inscrições, quando esse recurso será retirado
do site da FGV.
4.6 O pagamento da taxa de inscrição após o dia 11 de fevereiro de 2022,
a realização de qualquer modalidade de pagamento que não seja pela
quitação do boleto bancário e/ou o pagamento de valor distinto do estipulado
neste Edital implicam o cancelamento da inscrição
LEIA-SE:
4.2 f) O requerimento de inscrição será cancelado caso o pagamento da taxa
de inscrição (boleto) não seja efetuado até o dia 14 de fevereiro de 2022;
4.5 Todos os candidatos inscritos no período entre as 16h do dia 03 de
janeiro de 2022 e 16h do dia 10 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus)
poderão reimprimir, caso necessário, o boleto bancário, no máximo até as
16h do dia 14 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus), quando esse
recurso será retirado do site da FGV.
4.6 O pagamento da taxa de inscrição após as 16h do dia 14 de fevereiro de
2022, a realização de qualquer modalidade de pagamento que não seja pela
quitação do boleto bancário e/ou o pagamento de valor distinto do estipulado
neste Edital implicam o cancelamento da inscrição.
2 O Anexo VI passa a vigorar nos seguintes moldes:

ANEXO V - CRONOGRAMA PREVISTO

1 Publicação do edital do concurso público 17/12/2021
2 Previsão para o período de inscrições 03/01/2022 a

10/02/2022
3 Prazo limite para pagamento do boleto 14/02/2022
4 Publicação do edital com resultado preliminar dos pedidos

de isenção da taxa de inscrição
19/01/2022

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos
pedidos de isenção da taxa de inscrição

20/01/2022 a
21/01/2022

6 Publicação do edital com resultado definitivo dos pedidos
de isenção da taxa de inscrição

11/02/2022

7 Publicação da Relação Preliminar de inscrições deferidas
e indeferidas para concorrer na condição de candidato
com deficiência e da Relação Preliminar de atendimentos
especiais para a realização das provas

23/02/2022

8 Interposição de recursos contra a Relação Preliminar
de inscrições deferidas e indeferidas para concorrer
na condição de candidato com deficiência e a Relação
Preliminar de atendimentos especiais para a realização
das provas

24/02/2022 a
25/02/2022

9 Publicação da Relação Definitiva de inscrições deferidas
e indeferidas para concorrer na condição de candidato
com deficiência e da Relação Definitiva de atendimentos
especiais para a realização das provas

11/03/2022

10 Aplicação da prova objetiva e discursiva 27/03/2022
11 Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 29/03/2022
12 Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e

contra a aplicação das provas
30/03/2022 a
31/02/2022

13 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 22/04/2022
14 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da

Prova Objetiva
25/04/2022 a
25/04/2022

15 Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 06/05/2022
16 Publicação do Resultado Preliminar da Prova Discursiva e

do Link de Consulta Individual
13/05/2022

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da
Prova Discursiva

16/05/2022 a
17/05/2022

18 Publicação do Resultado Definitivo da Prova Discursiva 30/05/2022
19 Convocação para a etapa de Exame Médico 30/05/2022
20 Realização da etapa de Exame Médico 17/06/2022 a

24/06/2022
21 Resultado Definitivo da etapa de Exame Médico 15/07/2022
22 Divulgação do edital de convocação para o Teste de

Aptidão Física
15/07/2022

23 Realização do Teste de Aptidão Física 29/07/2022
24 Publicação do Resultado Definitivo do Teste de Aptidão

Física
29/08/2022

25 Convocação para a Avaliação Psicológica 15/07/2022
26 Realização da Avaliação Psicológica 31/07/2022
27 Publicação do Resultado definitivo da Avaliação

Psicológica
29/08/2022

28 Divulgação da resposta aos recursos e Publicação do
Resultado definitivo da Avaliação de Títulos

29/08/2022

29 Convocação para a sindicância da vida pregressa 15/07/2022
30 Entrega dos documentos pelos candidatos 31/07/2022
31 Resultados definitivo da sindicância da vida pregressa 01/09/2022
32 Edital de Convocação para Curso de Formação 05/09/2022
Os demais itens e subitens do Edital permanecem inalterados.
Manaus, 10 de fevereiro de 2022

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#77212#19#78859/>

Protocolo 77212
<#E.G.B#77214#19#78861>

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS POLÍCIA CIVIL DO
AMAZONAS

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2021 - PCAM, DE 17 DE DEZEMBRO
DE 2021

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do
Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:
1 No item 4, subitens 4.2 alínea “f”, 4.5 e 4.6, ONDE SE LÊ:

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 10 de fevereiro de 202220

4.2 f) O requerimento de inscrição será cancelado caso o pagamento da
taxa de inscrição (boleto) não seja efetuado até o dia 11 de fevereiro de
2022, primeiro dia útil subsequente ao último dia do período destinado ao
recebimento de inscrições via Internet;
4.5 Todos os candidatos inscritos no período entre as 16h do dia 03 de
janeiro de 2022 e 16h do dia 10 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus)
poderão reimprimir, caso necessário, o boleto bancário, no máximo até as
16h do dia 11 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus), primeiro dia útil
posterior ao encerramento das inscrições, quando esse recurso será retirado
do site da FGV.
4.6 O pagamento da taxa de inscrição após o dia 11 de fevereiro de 2022,
a realização de qualquer modalidade de pagamento que não seja pela
quitação do boleto bancário e/ou o pagamento de valor distinto do estipulado
neste Edital implicam o cancelamento da inscrição
LEIA-SE:
4.2 f) O requerimento de inscrição será cancelado caso o pagamento da taxa
de inscrição (boleto) não seja efetuado até o dia 14 de fevereiro de 2022;
4.5 Todos os candidatos inscritos no período entre as 16h do dia 03 de
janeiro de 2022 e 16h do dia 10 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus)
poderão reimprimir, caso necessário, o boleto bancário, no máximo até as
16h do dia 14 de fevereiro de 2022 (horário de Manaus), quando esse
recurso será retirado do site da FGV.
4.6 O pagamento da taxa de inscrição após as 16h do dia 14 de fevereiro de
2022, a realização de qualquer modalidade de pagamento que não seja pela
quitação do boleto bancário e/ou o pagamento de valor distinto do estipulado
neste Edital implicam o cancelamento da inscrição.
2 O Anexo VI passa a vigorar nos seguintes moldes:

ANEXO V - CRONOGRAMA PREVISTO

1 Publicação do edital do concurso público 17/12/2021
2 Previsão para o período de inscrições 03/01/2022 a

10/02/2022
3 Prazo limite para pagamento do boleto 14/02/2022
4 Publicação do edital com resultado preliminar dos pedidos

de isenção da taxa de inscrição
19/01/2022

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos
pedidos de isenção da taxa de inscrição

20/01/2022 a
21/01/2022

6 Publicação do edital com resultado definitivo dos pedidos
de isenção da taxa de inscrição

11/02/2022

7 Publicação da Relação Preliminar de inscrições deferidas
e indeferidas para concorrer na condição de candidato
com deficiência e da Relação Preliminar de atendimentos
especiais para a realização das provas

23/02/2022

8 Interposição de recursos contra a Relação Preliminar
de inscrições deferidas e indeferidas para concorrer
na condição de candidato com deficiência e a Relação
Preliminar de atendimentos especiais para a realização das
provas

24/02/2022 a
25/02/2022

9 Publicação da Relação Definitiva de inscrições deferidas
e indeferidas para concorrer na condição de candidato
com deficiência e da Relação Definitiva de atendimentos
especiais para a realização das provas

11/03/2022

10 Aplicação da prova objetiva e discursiva (demais cargos) 03/04/2022
11 Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 05/04/2022
12 Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e

contra a aplicação das provas
06/04/2022 a
07/04/2022

13 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 28/04/2022
14 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da

Prova Objetiva
29/04/2022 a
02/05/2022

15 Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 12/05/2022
16 Publicação do Resultado Preliminar da Prova Discursiva e

do Link de Consulta Individual
24/05/2022

17 Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da
Prova Discursiva

25/05/2022 a
26/05/2022

18 Publicação do Resultado Definitivo da Prova Discursiva 09/06/2022
19 Convocação para a etapa de Exame Médico 10/06/2022
20 Realização da etapa de Exame Médico 30/06/2022 a

18/07/2022
21 Resultado Definitivo da etapa de Exame Médico 10/08/2022
22 Divulgação do edital de convocação para o Teste de

Aptidão Física
10/06/2022

23 Realização do Teste de Aptidão Física 23/06/2022
24 Publicação do Resultado Definitivo do Teste de Aptidão

Física
27/07/2022

25 Convocação para a Avaliação Psicológica 07/07/2022
26 Realização da Avaliação Psicológica 30/07/2022
27 Publicação do Resultado definitivo da Avaliação Psicológica 02/09/2022
28 Divulgação da resposta aos recursos e Publicação do

Resultado definitivo da Avaliação de Títulos
02/09/2022

29 Convocação para a sindicância da vida pregressa 07/07/2022
30 Entrega dos documentos pelos candidatos 30/07/2022
31 Resultados definitivo da sindicância da vida pregressa 01/09/2022
32 Edital de Convocação para Curso de Formação 05/09/2022

Os demais itens e subitens do Edital permanecem inalterados.

Manaus, 10 de fevereiro de 2022

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#77214#20#78861/>

Protocolo 77214

Polícia Militar do Amazonas – PMAM

<#E.G.B#77177#20#78824>

POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 025/2022/DPA-PAG, DE 09FEV2022

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a prioridade do Comando quanto a Reorganização
Geral da Corporação na parte Operacional e Administrativa.

RESOLVE:
1. CESSAR Função Gratificada (FG), constante no anexo II, da Lei nº

3.514, de 8 de junho de 2010, atribuída aos seguintes Oficiais PM:
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, SUBDIRETOR SETORIAL, CAP

QOPM MARCELO FERREIRA DE ARRUDA ORMOND. C.I 20939.
MATRÍCULA: 215.528-1 A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, SUBDIRETOR
SETORIAL, CAP QOPM ALDIVAN RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR.
C.I 20751. MATRÍCULA: 215.530-3 A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2,
ASSESSOR JURÍDICO-ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL ADJUNTO,
CAP QOPM JOAO FREDERICO NASCIMENTO ARAUJO. C.I 20819.
MATRÍCULA: 222.195-0 A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, SUBCO-
MANDANTE DE GRANDE COMANDO, CAP QOPM REGIANE MOTA
SOARES. C.I 20936. MATRÍCULA: 215.783-7 A; FUNÇÃO GRATIFICADA
FG-2, CHEFE DE SEÇÃO DE ESTADO MAIOR GERAL, CAP QOPM
LEANDRO VIEIRA DE MELO C.I 20899. MATRÍCULA: 215.525-7 A;
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, COMANDANTE, CHEFE E DIRETOR
DE ÓRGÃO DE APOIO E EXECUÇÃO, CAP QOPM ADALBERTO
FONSECA RODRIGUES JUNIOR. C.I 20804. MATRÍCULA: 215.773-0
A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, CHEFE DE SEÇÃO DE ÓRGÃO
DE DIREÇÃO SETORIAL, CAP QOPM CLEANE TAVARES VIEIRA.
C.I 17211. MATRÍCULA: 179.726-3 B; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2,
CHEFE DE SEÇÃO DE ESTADO MAIOR GERAL, CAP QOPM WALLACE
PEREIRA DE SOUZA. C.I 20938. MATRÍCULA: 215.754-3 A; FUNÇÃO
GRATIFICADA FG-2, CHEFE DE GABINETE, CAP QOPM RAFAEL
NORMANDO MIRANDA MORAIS. C.I 19460. MATRÍCULA: 199.948-6
B; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, COMANDANTE, CHEFE E DIRETOR
DE ÓRGÃO DE APOIO E EXECUÇÃO, CAP QOPM BRUNO LIMA DA
COSTA. C.I 20910. MATRÍCULA: 218.700-0 A; FUNÇÃO GRATIFICADA
FG-2, COMANDANTE INTERMEDIÁRIO, CAP QOPM ARYFFE SANLAY
RODRIGUES DE SOUZA. C.I 20788. MATRÍCULA: 215.514-1 A; FUNÇÃO
GRATIFICADA FG-2, COMANDANTE, CHEFE E DIRETOR DE ÓRGÃO
DE APOIO E EXECUÇÃO, CAP QOPM OSCAR CARDOSO NETO.
C.I 20873. MATRÍCULA: 211.296-5 B; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2,
AJUDANTE GERAL-ADJUNTO, CAP QOPM ANDRE LUIZ PROENCA
CRUZ. C.I 20874. MATRÍCULA: 215.564-8 A; FUNÇÃO GRATIFICADA
FG-2, COMANDANTE, CHEFE E DIRETOR DE ÓRGÃO DE APOIO E
EXECUÇÃO, CAP QOPM MILTON SARAIVA DE ARAUJO JUNIOR.
C.I 22797. MATRÍCULA: 215.529-0 A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2,
CHEFE DE GABINETE, CAP QOPM ALAN SILVA TRINDADE. C.I 20869.
MATRÍCULA: 216.703-4 A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, CHEFE DE
SEÇÃO DE ÓRGÃO DE DIREÇÃO SETORIAL, CAP QOPM SIDINEY
MENEZES DAS CHAGAS. C.I 20857. MATRÍCULA: 215.766-7 A;
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, SUBDIRETOR SETORIAL, CAP QOPM
MARESSA SANTOS DA SILVA ARAUJO. C.I 20815. MATRÍCULA:
215.572-9 A; FUNÇÃO GRATIFICADA FG-2, COMANDANTE, CHEFE E

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO